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احتیاط ایران و آمریکا
به‌رغم همه نگرانی‏ها از وقوع جنگ در خاورمیانه 
که می‏تواند ایالات متحده، اسرائیل و ایران را وارد 
نبرد مســتقیم با یکدیگر کند، یکی از ویژگی‏های 
عجیــب درگیری‏های اخیر این اســت که طرفین 
مراقبــت کرده‏انــد کــه اقدامات‌شــان در تماس 
مستقیم با هم نباشــد. دیپلمات‏های آمریکایی و 
اروپایــی و دیگر مقامات می‏گوینــد که هیچ‌کس 
نمی‏داند این وضعیت تا کی ادامه خواهد داشت. 
اما با گذشــت 100 روز از درگیــری، ارزیابی اکثر 
بازیگران کلیدی این اســت کــه اگرچه نیروهای 
مورد حمایت ایران تلاش می‏کنند تا ارتش آمریکا 
را به دردســر بیندازند و اسرائیل و غرب را در عراق، 
سوریه، لبنان و دریای سرخ تحت فشار قرار دهند 
امــا ایــران به‌شــدت از تحریک طــرف مقابل که 
می‏تواند یک درگیری بــزرگ ایجاد کند، اجتناب 
کرده است. اگرچه ایران در هفته‏های اخیر تولید 
اورانیوم خود را به‌شدت افزایش داده و این نگرانی‏ 
ایجاد شــده که ایران ممکن است دوباره به سمت 
توانایی ساخت تسلیحات هسته‏ای حرکت کند، اما 
ایران با احتیاط سرعت غنی‌سازی خود را درست 
زیر آستانه سوخت با درجه بمب نگه داشته است. 
این همان خط قرمزی است که عبور از آن می‏تواند 
موجب اقدام نظامی علیه مجتمع‏های هسته‏ای 
زیرزمینی ایران شــود. هنگامی که اسرائیل در 2 
ژانویه به حومه بیروت حمله کرد تا یکی از رهبران 
حماس را ترور کند، حملــه را به‌گونه‏ای انجام داد 
که نشــان دهد هیچ علاقه‏ای به تشدید درگیری 
در مــرز جنوبی لبنــان نــدارد و هنگامی که چند 
روز قبــل ایالات متحده تأسیســات پرتــاب، رادار 
و انبارهــای تســلیحات حوثی‏هــا را در یمن نابود 
کــرد، از هدف قرار دادن رهبران حوثی‏ها اجتناب 
کرد. جنگ همه‌جانبه به نفع ایران نیســت. رایان 
کراکر، دیپلمات ســابق ایالات متحده، می‏گوید: 
آنچــه مقامات ایــران بیش از همه بــه آن اهمیت 
می‏دهند »ثبات حکومت« اســت. ایالات متحده 
نیز تلاش کرده اســت که درگیری را مهار کند.« با 
این حال تاریخ مملو از تلاش‏های ناموفق برای دور 
نگه‏داشتن نیروهای آمریکایی از درگیری‏هاست و 
اتفاقات، ترورها، کشتی‏های غرق‏شده و اشتباهات 
سیستم‏های ناوبری همگی می‏توانند دقیق‏ترین 
اســتراتژی را نیز تضعیف کننــد. در مصاحبه‏ها، 
مقامــات اطلاعاتی ایالات متحــده می‏گویند که 
همچنــان معتقدند ایران علاقــه‏ای به یک جنگ 
گســترده‏تر ندارد، حتی اگر عملیات حوثی‏ها در 
دریای سرخ را تشــویق کرده باشد. آنها استدلال 
می‏کنند که تمــام هدف نیروهــای مورد حمایت 
ایران این است که راهی برای ضربه زدن به اسرائیل 
و ایــالات متحده بیابند، بدون اینکه جنگی را آغاز 
کننــد. آنها می‏گویند که هیچ مدرک مســتقیمی 
وجود ندارد که مقامات ارشد ایران دستور حملات 
اخیر حوثی‏ها به کشتی‏ها در دریای سرخ را صادر 
کرده باشند اما هیچ شکی وجود ندارد که ایران از 
اقدامات حوثی‏ها حمایت کرده و مقامات آمریکایی 
معتقدند که ارزیابی‏های اطلاعاتی نشان می‏دهد 
مقامات ایرانی بر این باور هستند تشدید درگیری 
هزینه‏هــا را برای غــرب افزایش می‏دهــد؛ بدون 
اینکه خطر جنگ گسترده‏تری را ایجاد کند. کاخ 
ســفید اطلاعاتی را از حالــت طبقه‌بندی خارج 
کرده اســت که نشــان می‏دهد ایران به حوثی‏ها 
تســلیحات می‏دهد، هرچند به نظر می‏رســد که 
حوثی‏ها به‌طور فزاینده‏ای قادر به ساخت بسیاری 
از تسلیحات خود از جمله پهپادهای مونتاژشده از 
قطعات به‌دست‌آمده از چین و سایر تامین‌کنندگان 
هســتند. مقامات آمریکایی معتقدند کشــتی‏ها 
و هواپیماهــای ایرانــی اطلاعــات را جمــع‌آوری 
می‏کنند. اما آژانس‏های جاسوسی ایالات متحده 
معتقدند که حوثی‏ها یک سازمان مستقل هستند 
و ایران عملیات‏های روزانه آنها را دیکته نمی‏کند. 
رینام الحمدانی، تحلیلگر یمنی کــه روابط ایران 
و حوثی‏ها را مطالعه کرده اســت، می‏گوید: »این 
حملات برای ایرانی‌ها، تاکنون بســیار خوب بوده 
است، اما ممکن است وضعیت به نقطه‏ای برسد که 
بسیار خطرناک شود. یک گام اشتباه از سوی یکی 
از این نیروهای مورد حمایــت ایران، اگر در مکان 
نامناسب و در زمان نامناسب صورت بگیرد، ما واقعاً 
خطر جنگ منطقه‏ای را در پیش خواهیم داشت«.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

ســال‌های 1309 تا 1312 وزارت امور خارجه و ســپس ســفیر 
کبیر ایران در ترکیه را برعهده داشت. فروغی که در پایان جنگ 
جهانی اول عضو هیئت اعزامی ایران به کنفرانس صلح ورسای 
بود، پس از جنگ جهانی دوم و اشغال ایران نیز مذاکره با متفقین 
را هدایــت کرد که مهمترین و خطیرترین ماموریت عمرش بود. 
او کمتر از شــانزده ســال پیش از آن، با تدارک تشکیل مجلس 
مؤسســان و اصلاح چند اصل متمم قانون اساسی برای انتقال 
حکومت از قاجار بــه پهلوی نقش مهم دیگری در تاریخ معاصر 

ایران ایفا کرده بود.
اقدامات فرهنگی فروغی در زمره اساسی‌ترین کارهای این 
عرصه است و تاکنون نیز مانندی ندارد. او با تأسیس و ریاست بر 
فرهنگستان ایران و ابداع بسیاری از واژگان پایه علمی و فلسفی 
و معادل‏یابی برای آن‏ها در زبان فارســی تاثیر مهمی در تقویت 
زبان فارســی در دوران معاصر داشت. فروغی با تشکیل انجمن 
آثــار ملی و اقداماتــی در جهت نگهداری آثار ملی، باســتانی و 
فرهنگی ایران، برگزاری جشن هزاره فردوسی، تلاش در جهت 
ساخت، تجدید ساختمان یا تعمیر آرامگاه فردوسی و ابن‏سینا، 
حافظ، ســعدی، نادرشــاه، خیام، عطار، همکاری در تأسیس 
دانشگاه تهران و تصحیح برخی از مهم‏ترین متون فارسی چون 
دیوان حافظ، رباعیات خیام، کلیات سعدی و… میراثی گرانبها 

از خود به جای گذاشت. تدریس و تربیت بسیاری از بزرگان ایران 
در مدرســه ادب، علمیه، دارالفنون، تدریس و ریاست بر مدرسه 
علوم سیاسی از زمره اقدامات تاثیرگذار فروغی بود. ذکاءالملک 
به پیشنهاد ریاست مجلس اول پایه‏گذار دبیرخانه مجلس شورای 
ملی و مبتکر تأسیس روزنامه رسمی بود و با اجرای قانون اصول 

محاکمات حقوقی مصوبه مجلس عدلیه جدید را ایجاد کرد. 

از مدرسه علوم سیاسی تا پاریس �
محمدحسین ادیب‌اصفهانی معروف به ذُکاءُالمُلک از ادیبان 
و سیاستمداران عصر ناصرالدین‌شاه پدر محمدعلی فروغی بود. 
لقبِ فروغی را ناصرالدین شــاه به او داد. او با ترجمه آثار متعدد 
فلســفی، تاریخی، ادبــی و کتاب‏هایی مانند تاریخ ســاطین 
ساسانی، تاریخ اســکندر کبیر، غرایب زمین و عجایب آسمان، 
ترجمه ســفر دور دنیا در هشــتاد روز از ژول ورن و بالاخره کتاب 
باارزش دستور حکومت، ترجمه نامه علی‌بن ابی‏طالب به مالک 
اشــتر و ده‏ها جلد کتاب علمی و فلسفی دیگر نقش مهمی در 
آشــنایی با افکار جدید داشت. محمدحســین فروغی، استاد 
ادبیات فارسی مدرســه علوم سیاسی و مؤسس روزنامه تربیت، 

اولین روزنامه غیردولتی در داخل ایران بود.
محمدعلــی فروغــی که لقــب ذکاءالملک را از پــدر به ارث 
بــرده بود، در جوانی علاوه بر تحصیــل در دارالفنون و آموختن 
زبان انگلیسی و فرانسوی و علوم جدید، نزد پدرش نیز عربی را 
آموخت و با حضور در مدرســه صدر، مروی و سپهســالار فلسفه 
اشــراق و مشــاء و علوم قدیم را نیز آموخت. پــس از آن در اداره 
انطباعات در کار مترجمی به اســتخدام دولت درآمد و ســپس 
به کار معلمی روی آورد و همزمان مقالاتی در نشــریات آن زمان 
منتشــر کرد. زمانی که میرزاحســن مشــیرالدوله مدرسه علوم 
سیاســی را تاســیس کرد محمدعلی فروغی کتاب‏هایی چون 
اصول علم ثروت ملل یا اکونومی پلیتیک، تاریخ ملل مشرق‏زمین 
و حقوق اساسی آداب مشــروطیت دول را در حدود ۲۵سالگی 
به فارســی برگرداند تا کتاب درسی محصلان این مدرسه باشد. 
او در 30ســالگی به ریاست این مدرسه انتخاب شد. با تشکیل 
مجلس شــورای ملی فروغی به دلیل شــناخت و مطالعه درباره 
نظام پارلمانی اروپا با وجود جوانی در دوره دوم به ریاست مجلس 
انتخاب شــد. او در دولت‏های مشــروطه به وزارت مالیه و عدلیه 
برگزیده شــد و مدتی نیز رئیس دیــوان عالی تمیز )دیوان عالی 
کشور( بود اما آنچه که پای محمدعلی فروغی را به دیپلماسی باز 
کرد جنگ جهانی اول بود. با پایان جنگ جهانی دولت‏های پیروز 
در کنفرانس صلح ورسای دور هم جمع شده بودند تا ترتیبات تازه 
برای جهان ترتیب ببینند و ایران نیز که با وجود اعلام بی‌طرفی به 
اشغال درآمده بود، مصمم بود بتواند از حقوق مسلم خود در این 
کنفرانس دفاع کند و چه کسی بهتر از فروغی همه‌چیزدان برای 
این کار بود. فروغی که به زبان‏های فرانسوی و انگلیسی و عربی 
و روسی مسلط بود یکی از اعضای هیئت اعزامی به ورسای بود. 
کنفرانس صلح پاریس از ۱۸ ژانویه ۱۹۱۹ تا ۲۱ ژانویه ۱۹۲۰ 
در کاخ ورســای برگزار شــد و در آن دولت‏های متفقین بر ســر 
آینده جهان تصمیم گرفتند. اصول چهارده‏گانه وودرو ویلسون، 
رئیس‏جمهور ایالات متحده آمریکا که در آن آزادی و دموکراسی 
شرط اساسی بود محور اصلی این کنفرانس بود. طرح ویلسون 
دیگر قدرت‏ها همچــون امپراطوری بریتانیا و فرانســه را نگران 
ســاخته بود، زیرا این طرح، سرشــتی ضداســتعماری داشت، 
با این وجود بریتانیا و فرانســه بســیاری از مســتعمرات خود را 
پس از جنگ نگه داشــتند و مهم‏ترین نتایج اصول چهارده‏گانه 
ویلســون، استقلال لهســتان و برخی کشــورهای اروپایی بود. 
محمدعلی فروغی، حســین علاء، انتظام‏الملک، مسیو پرنی، 
مستشار فرانسوی عدلیه ایران، عبدالحسین انصاری فرزند وزیر 
خارجه اعضای هیئت اعزامی ایران به کنفرانس صلح ورســای 
به ریاســت وزیر خارجه علیقلی مسعودانصاری مشاورالممالک 
بودند. کنفرانس را بریتانیا و فرانسه و آمریکا فاتحان جنگ برای 
تقســیم ســرزمین‏ها و دیگر غنایمی که از شکســت‏خوردگان 
)آلمان، عثمانی و اتریش( گرفته شده بود راه انداختند اما هیئت 
ایرانــی هم در این میــان درصدد بود طرفی بــرای ایران ببندد. 
بیانیه دعاوی ایران در ســه بخش الغای عهدنامه ۱۹۰۷ روسیه 
و انگلستان و الغای کاپیتولاسیون قضائی؛ جبران خساراتی که 
ایران از جنگ متحمل شــده و آزادی عمل در مسائل اقتصادی 
و رهایــی از قیــود عهدنامه‏های اقتصادی که بــه ایران تحمیل 
شده‏اســت؛ و اســترداد ســرزمین‏هایی که دولت‏های روسیه و 
انگلستان از ایران منتزع کرده بودند و الحاق مجدد آن‏ها به ایران 

به طرف‏های پیروز ارائه شد. 
درحالی‌که وثوق‌الدوله در تهران مشغول مذاکره بر سر قرارداد 
1919 با بریتانیا بود هیئت ایرانی تلاش داشت در این کنفرانس 
وارد شــده و به نفع منافع ایــران کاری کند و بــا وجود حمایت 
آمریکا از عضویت ایران در کنفرانس، بریتانیا با آن مخالفت کرد 
و بــه صراحت گفت: »دولت ایران یا باید توســط دولت انگلیس 
کار خــود را صورت دهد یا به کنفرانــس مراجعه کند. جمع هر 
دو نمی‏شــود.« این اشــاره دولــت بریتانیا به محتــوای قرارداد 
1919 بود که ایران را تلویحاً تحت‌الحمایه انگلیس قرار می‏داد و 
طبیعتاً در چنین شرایطی ایران مجاز نبود رأساً خود برای احقاق 
حقوق ملی‌اش اقدام کند. موقعیت دشوار این هیئت را فروغی 
این‌چنین تشریح کرده است: »امروز که شش ماه می‏گذرد که ما 
از تهران بیرون آمده و قریب پنج ماه است در پاریس هستیم، به 
کلی از اوضاع مملکت و پلیتیک دولت و مذاکراتی که با انگلیس 
کرده و می‏کنند و نتیجه‏ای که می‏خواهند بگیرند و مسلکی که 
در امور خارجی دارند، بی‏اطلاعیم.... در جواب تلگراف‌های ما 
به ســکوت می‏گذرانند. سه ماه اســت از رئیس‏الوزرا دو تلگراف 

او با تأسیس 
و ریاست بر 

فرهنگستان ایران 
و ابداع بسیاری از 

واژگان پایه علمی و 
فلسفی و معادل‏یابی 
برای آن‏ها در زبان 
فارسی تاثیر مهمی 

در تقویت زبان 
فارسی در دوران 

معاصر داشت

حکیم سیاستمدار
 محمدعلی فروغی ذکاءالملک 

از حضور در کنفرانس صلح ورسای تا نجات ایران در جنگ جهانی دوم

اگرچه بسیاری از دولتمردان دوران قاجار و پهلوی اول دانشمند 
و باســواد به‌معنای واقعی کلمه بودند اما نام محمدعلی فروغی 
در میان آنان به حکمت و دانش می‏درخشد. او به معنای واقعی 
کلمه یک حکیم بود که برخی از آثار او نظیر سیر حکمت در اروپا 
و تصحیح آثار سعدی و خیام و حافظ هنوز نیز بی‌مانند هستند. 
فروغی علاوه بر حکمت عمر بسیار پرباری نیز داشت و توانست 
در عرصه‏های مختلف مهمترین اقدامات را به نام خود ثبت کند. 
او در طی عمرش چندین بار به نمایندگی مجلس برگزیده شد و 
ریاست دوره دوم مجلس شورای ملی و نایب‌رئیسی دوره سوم را 
برعهده داشت. چهار دوره وزیر مالیه، سه دوره وزیر عدلیه، پنج 
دوره وزیر خارجه، چهار دوره وزیر جنگ و یک دوره سرپرســتی 
وزارت اقتصــاد ملی و یک دوره وزیری دربار را تجربه کرد و ســه 
بار نیز در دوران سخت و پیچیده به نخست‌وزیری برگزیده شد. 
او در در دولت مســتوفی‌الممالک و رضاخان سردارسپه و دوبار 
نیز پشت سر هم در دولت‏های مهدیقلی‌خان هدایت در فاصله 

خبرنگار گروه دیپلماسی
داوود دشتبانی

‌دیپلمات
‌‌های
 ایرانی


